每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2025-01-27

WN20250127

www.yongdatax.comWN20250127

本周新闻总览

1.我国水资源税改革首个征期平稳有序 效果逐步显现（来源：国家税务总局办公厅）

本周政策总览

1. 财政部 海关总署 税务总局关于调整海南自由贸易港原辅料“零关税”政策的通知

（来源：国家税务总局官网）

政策

www.yongdatax.comWN20250127

财政部 海关总署 税务总局关于调整海南自由贸易港原辅料“零关税”政

策的通知

财关税〔2025〕1 号

海南省财政厅，海口海关，国家税务总局海南省税务局：

为进一步扩大政策效应，支持海南自由贸易港建设，现将海南自由贸易

港原辅料“零关税”政策调整事项通知如下：

一、增加未烘焙咖啡、乙烯、机器零件等 297 项商品至海南自由贸易港

“零关税”原辅料清单，具体范围见附件。

二、对《财政部 海关总署 税务总局关于海南自由贸易港原辅料“零关

税”政策的通知》（财关税〔2020〕42 号）第三条所列维修情形，增加如下

内容：

用于维修按照《财政部 海关总署 税务总局关于海南自由贸易港交通工

具及游艇“零关税”政策的通知》（财关税〔2020〕54 号）、《财政部 海

关总署 税务总局关于海南自由贸易港自用生产设备“零关税”政策的通知》

（财关税〔2021〕7 号）、《财政部 海关总署 税务总局关于调整海南自由

贸易港自用生产设备“零关税”政策的通知》（财关税〔2022〕4 号）进口

的“零关税”游艇、自用生产设备（含相关零部件），免征进口关税、进口

环节增值税和消费税。

未征得海关同意并补缴进口关税、进口环节增值税和消费税，“零关税”

零部件不得挪作他用。

三、将《财政部 海关总署 税务总局关于海南自由贸易港原辅料“零关

税”政策的通知》（财关税〔2020〕42 号）第四条修改为：

“零关税”原辅料仅限海南自由贸易港内企业生产使用，接受海关监管，

不得转让。因企业依法破产等原因，确需转让“零关税”原辅料的，转让前

应征得海关同意并办理补缴税款等手续。其中，“零关税”原辅料转让给符

合享受政策条件主体的，免征进口关税、进口环节增值税和消费税。“零关

税”原辅料加工制造的货物转让时，需补缴原辅料的进口关税、进口环节增

值税和消费税。上述转让行为，照章征收国内环节增值

政策关注要点

1、扩大“零关税”商

品范围：新增商品：将未

烘焙咖啡、乙烯、机器零

件等 297 项商品纳入“零

关税”原辅料政策清单。

2、放宽部分政策限制

条件：转让条件：对符合

享受政策条件主体间因依

法破产等原因转让“零关

税”原辅料，免征进口关

税、进口环节增值税和消

费税。

3、实施时间：本通知

自2025年2月1日起实施。

WN20250127 www.yongdatax.com

政策

税、消费税。

“零关税”原辅料及加工制造的货物出口，按现行出口货物有关税收政策执行。

四、原辅料“零关税”政策其他内容继续执行《财政部 海关总署 税务总局关于海南自由贸易

港原辅料“零关税”政策的通知》（财关税〔2020〕42 号）有关规定。

五、本通知自 2025 年 2 月 1 日起实施。

附件：海南自由贸易港“零关税”原辅料增补清单.pdf

财政部 海关总署 税务总局

2025 年 1 月 24 日

https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c102416/c5238144/5238144/files/%E6%B5%B7%E5%8D%97%E8%87%AA%E7%94%B1%E8%B4%B8%E6%98%93%E6%B8%AF%E2%80%9C%E9%9B%B6%E5%85%B3%E7%A8%8E%E2%80%9D%E5%8E%9F%E8%BE%85%E6%96%99%E5%A2%9E%E8%A1%A5%E6%B8%85%E5%8D%95.pdf

WN20250127

新闻

www.yongdatax.com

我国水资源税改革首个征期平稳有序 效果逐步显现

我国全面实施水资源费改税改革后首个征期近期顺利结束。记者从国家税务总局采访了解到，

经过前期的充分准备，水资源税首个申报期平稳有序，企业普遍反映良好，水资源税改革的效应逐

步显现。

申报工作有条不紊

自 2024 年 12 月 1 日起，水资源费改税试点在全国范围内全面实施。根据《水资源税改革试点

实施办法》，水资源税可以按月、按季度或者按次申报缴纳。按月申报的企业，需要在每月 1日—

15 日期间申报缴纳水资源税。目前，各地税务部门均已完成水资源税首个征期的各项工作。

1 月 6 日，宁波明州热电有限公司财务经理张晔在鄞州区行政服务中心的水资源税专窗，拿到

了宁波市首张水资源税完税凭证。“税务部门为新业务设立专窗，大家办理业务很方便。我从进入

服务中心到开出税票，只用了几分钟。”张晔说。

全面实施水资源费改税试点涉及面广、专业性强、社会关注度高。为确保改革试点平稳有序实

施，各地税务部门提早准备，在办税服务厅设立专人专岗专窗，为企业提供水资源税政策咨询、申

报表填写辅导、流程引导等贴心服务。同时在线上、线下多渠道宣传政策，辅导企业通过电子税务

局等办理申报业务。

青海、黑龙江、大连等地税务部门组织税务干部提前走访城镇公共供水、火力发电等重点企业，

着重从费改税后水资源税申报的计税依据、税额标准、税收优惠等方面，对企业进行辅导，确保纳

税人懂政策、知操作、会申报。“税务干部入企宣讲，不仅让我们了解了水资源税改革的意义、计

税依据，也为我们日常申报操作提供了有针对性的辅导。”华能伊春热电有限公司财务会计徐晓桐

说。

龙滩水电开发有限公司的水资源税涉及广西和贵州两个省份。该公司财务负责人梁梦瑶说：“税

率是多少、计税依据怎么确定、申报过程中要注意什么细节等问题，在税务部门工作人员的辅导下，

我们完全掌握了，首次申报十分顺利。”

一键申报操作便捷

水资源税改革后，征收单位由原来的水行政主管部门变为税务部门。征收单位的变化也带来申

报缴纳方式的变化。对改变后的申报缴税方式，企业最大的感受是“很便捷”。

“对水资源费改税，我们一开始是有点压力的。因为以前缴的是水资源费，由水务局测算，公

司财务直接按照金额缴纳就行；现在需要自行申报了，我有些担心。”广州中程康怡饮品有限公司

法定代表人刘玉棋表示，“首个征期，在税务干部的帮助下，我们在电子税务局上很快就完成了申

WN20250127

新闻

www.yongdatax.com

报，整个过程非常顺利。”

在前期水资源税征管准备工作中，各地税务部门与水行政主管部门建立工作配合机制，实现数

据共享交互，在电子税务局中实现取水许可证、取水量等相关信息的预填和税款的自动计算，大大

减少企业税源采集和纳税申报时的手动输入工作量，进一步提升纳税人办税便利度。

吉林省长白县清源供水有限责任公司会计刘静告诉记者，之前缴纳水资源费时，她需要每个月

给水利部门报数，等水利部门计算出费用后，再通过银行转账。“这次申报，通过电子税务局直接

计算出结果，我只要确认并缴纳就行。”刘静说。

吉林财经大学税务学院院长张巍表示，水资源税征管模式为“税务征管、水利协作、自主申报、

信息共享”。税务部门作为水资源税的征收部门，负责履行征管职责，确保依法征收和税款及时足

额入库。水行政主管部门是水资源税征管的重要协作部门，向纳税人出具审查意见，发布节约用水

达到先进定额的纳税人名单，核定特殊情形下纳税人的取用水量等。两部门的密切配合，共同推动

水资源税改革平稳有序。

节约用水意识增强

水资源税改革后，“水费会不会涨”是企业和居民最关心的话题。记者采访发现，多数企业正

常生产用水成本并未因改革而增加，但节约用水的意识和动力持续增强。

湖南省衡阳市近尾洲水电厂财务人员张蓓雯向记者算了一笔账：“以往我们每年缴纳的水资源

费在 70 万元左右，今年 1月我们申报的水资源税为 5.8 万元。按照这个额度计算，全年整体税负不

会有多少变化。从长远看，如果我们把水轮机的工作始终控制在高效运行区间，水资源的利用效率

将提高，税负还能低一些。如何节约用水，是我们需要思考的问题。”

按照规定，水资源税改革后，对用水效率达到国家用水定额先进值的相关纳税人，减征水资源

税。这样的政策导向已经在纳税人中产生正面引导效应。

在南宁伶利制糖有限责任公司车间，记者看到了最近“上墙”的水资源节约措施和计划：各车

间必须节约用水，尽可能回收重复利用废水，少用新鲜水；制炼剩余汽凝水应全部回收，并经冷却

塔二级冷却后放入二级泵房清水池泵回各车间重复利用……该公司会计叶先生告诉记者：“在水资

源税开征前，我们测算了税收成本，并调整了用水策略，现在正在努力提高水资源的利用效率。”

此次改革明确，对洗车、洗浴、高尔夫球场、滑雪场等特种行业取用水，从高确定税额。今年

首个征期，贵州省遵义市习水县寨坝鑫通加油站有限公司申报的水资源税比之前缴费时明显增加。

“差不多是以前的两倍。为了降低税收成本，我们对洗车人员开展了节水培训，要求他们做到人走

www.yongdatax.com

新闻

WN20250127

水停，后续也计划通过更新洗车设备来达到节水目的。”公司法定代表人黄其通说。

关于居民的用水成本，家住湖南省岳阳市的邓女士表示，之前听说水资源税改革还担心水价会

上涨，现在看到自来水公司发来的收费单，发现水价还是原标准，一下就放心了。

“水资源税改革，从制度设计上来讲，不会增加最终端的居民和企业正常生活生产用水负担。”

中央财经大学财政税务学院院长樊勇表示，全面推行水资源费改税，可以有效运用税收杠杆调节企

业用水方式，鼓励企业通过节水改造和技术创新提高用水效率。